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Abstrakt (česky):

Tématem bakalářské práce jsou čeští umělci ve světě na konci 19. století a v první

třetině 20. století, jmenovitě Alfons Mucha, František Kupka a Vojtěch Preissig.

Práce se věnuje trojici českých výtvarných umělců, kteří žili ve stejné době a

dlouhodobě působili v zahraničí. Na základě studia odborné literatury a

korespondence (průvodců výstavami, biografií, dopisů atd.) se výzkum zaměřil na

počátky jejich tvůrčího působení v Čechách, odchod do zahraničí a umělecký

rozvoj v širším kontextu evropského a světového umění. Práce, která zkoumá

především českou a světovou kulturní scénu na přelomu století, zahraniční

působení a pobyty A. Muchy, V. Preissiga a F. Kupky a vliv cizích umělců na

rozvoj českého umění a národní kultury, popisuje jak postavení tří vybraných

umělců a jejich zapojení do mezinárodního uměleckého života na straně jedné, tak

i jejich umělecké a osobní kontakty s vlastí na straně druhé.

Abstract (in English):

The topic of the present bachelor’s thesis is Czech artists abroad at the turn of the

twentieth century, namely Alfons Mucha, Frantisek Kupka and Vojtech Preissig.

The work is devoted to the three Czech masters of fine art, who lived in the same

period and worked abroad for a long time. Based on specialised literature and

correspondence (exhibition guides, biographies, letters, etc.), the research explores

the beginnings of their creative careers in the Czech lands, work abroad and artistic

development in the broader context of European and world art. The thesis, which

primarily examines the Czech and international cultural scene at the turn of the

century, A. Mucha’s, V. Preissig’s and F. Kupka’s life and work abroad and the

Czech artists’ influence on the development of Czech art and national culture,

describes both the three artists’ standing and involvement in the international

creative life, on the one hand, and their artistic and personal contact with their

homeland, on the other hand.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat trojici českých výtvarných umělců

dlouhodobě působících v zahraničí – Alfonsu Muchovi, Františku Kupkovi a Vojtěchu

Preissigovi. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že pokládám tvořivost a umění

za velice důležitou stránku bytí jak každého jednotlivce, tak národa a lidstva obecně.

Nadto považuji za velmi zajímavé prolínání výtvarných koncepcí a přístupů, teorie a

praxe, prolínání podobností a protikladů, které existovaly na přelomu století v

Čechách a v cizině, což nepochybně obohatilo jak kulturu českou národní, tak i

celkově světovou.

Ve své práci se zejména zaměřím na počátky tvůrčího působení trojice v

Čechách, její odchod do zahraničí a umělecký rozvoj v širším kontextu evropského a

světového umění na konci devatenáctého století a v první třetině dvacátého století.

Práce se bude věnovat srovnání postavení umělce na přelomu století, možnostem jeho

zapojení do mezinárodního uměleckého života na straně jedné a jeho uměleckým i

osobním kontaktům s vlastí na straně druhé.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti samostatných částí, ve kterých se budu

podrobněji zabývat jednotlivými problémy. V první kapitole se věnuji obecnému

úvodu do tématu práce a nastiňuji obraz české a světové kulturní scény přelomu

devatenáctého a dvacátého století. V následující kapitole se podrobně věnuji

vybraným českým umělcům v zahraničí – pařížskému působení A. Muchy,

francouzským stopám F. Kupky a zahraničním pobytům V. Preissiga. V poslední

kapitole se zaměřím na dobovou reflexi tvorby těchto umělců v Čechách, srovnávám

jejich vliv na rozvoj umění ve světě a českou národní kulturu a zamyslím se nad tím,

zda jsou spíše umělci světoví, nebo čeští. V závěru pak shrnuji hlavní zjištění a celkové

hodnocení činnosti vybraných umělců a jejich význam v kontextu vlasti a celého

uměleckého světa.

Práce se opírá o studium odborné literatury a korespondence, která je uvedena v

poslední části textu, především o knihu Dějiny českého výtvarného umění IV/1 a IV/2,

připravenou Ústavem dějin umění AV ČR, o monografii Česká secese historika umění

8

a profesora Filozofické fakulty Univerzity Karlovy Petra Wittlicha, o nejobsáhlejší

publikaci o životě a díle Františka Kupky od Anny Pachovské Kupka – Waldes: malíř

a jeho sběratel nebo o biografii Alfons Mucha napsanou jeho synem Jiří Muchou.
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2 Česká a světová kulturní scéna přelomu devatenáctého a

dvacátého století

Umělci na konci devatenáctého a začátku dvacátého století byli okouzleni

ostrými ideovými, společenskými a výtvarnými protiklady a snaha o jich překonání

často vedla k šokujícím novotvarům. Už kolem roku 1890 se v Paříži jako

nejsoučasnější literární a výtvarný směr prosadil symbolizmus. Jeho stoupence

spojovala antipatie k pozitivizmu a naturalizmu jako postojům ke světu, které

nepřijali. Symbolisté kladli důraz na význam fantazie a měli v oblibě mysticizmus,

propojený s „vědecky“ vysvětlenou filozofií přírody. Symbolistický zájem o různá

náboženství a kultury jako hledání prapodstaty světa imponoval mimo jiné například

také i zednáři Muchovi a spiritistovi Kupkovi. Teosofie, dobové intelektuální

náboženství, založená na dávném protikladu mezi duchem a hmotou, prohlašovala, že

mimo svět fyzický existuje ještě mnohem složitější svět duchovní – do něho se musí

umělec dostat, chce-li poznat tajemství lidské existence a chce-li ho rozšířit mezi svůj

národ. Na pomezí mezi různými křídly symbolizmu se také rodilo Art Nouveau,1

považované konzervativními symbolisty, bezmocnými proti obrovského zájmu

veřejnosti o nový směr, za zvulgarizování jejich koncepcí.

Secese spojila i tři tvůrčí postavy, které se významně podílely na její tvorbě a

rozšíření, ačkoliv hodně experimentovaly i mimo secesní směr, a které stojí ve středu

zájmu této práce – Františka Kupku, myslitele a hledače pravdy, čistoty a krásy,

Alfonse Muchu, „krále“ Art Nouveau a vlastence tělem i duší, a Vojtěcha Preissiga,

jednoho „z nejvýraznějších příkladů celoživotní angažovanosti nejen umělecké, ale

též občanské“.2 Tento poslední z komplexních uměleckých slohů, který dosáhl

neobyčejné popularity na přelomu 19. a 20. století v Evropě a ve Spojených státech

amerických, nebyl nazýván v různých zemích stejným jménem. V Rakousko-Uhersku

se používalo termín Sezessionstil, v Německu Jugendstil, v Nizozemsku Nieuwe

1 Wittlich, Česká secese, s. 99.
2 Vlčková, Vojtěch Preissig: pro republiku!, s. 9.
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Kunst, Skotsku a Anglii Modern Style, ve Španělsku Modernismo, v Itálii Liberty nebo

Stile floreale a v Belgii a Francii Art Nouveau. Nejpoužívanějším se však stal název

poslední, podle pařížské galerie l’Art Nouveau, založené v roce 1895.3 Secesní

umělecká mentalita předpokládala kult přírody, sklon k symbolistickým motivům a

tematizacím a jednotu umění a života, což se neuskutečnilo úplně v té obecné podobě,

jak si to výtvarníci představovali, protože společnost, ve které museli existovat a

tvořit, nebyla připravená na jejich pokrokovou koncepci.4 V středoevropském

výtvarném umění se pojem secese objevil na konci devatenáctého století při založení

nových uměleckých spolků – často to byla zkratka jejich dlouhých názvů. Roku 1892

se takto objevila Secese v Mnichově, roku 1897 ve Vídni a roku 1899 v Berlíně na

protest proti činnosti oficiálních kulturních institucí, které konzervativně propagovaly

tradiční umění a bránily se veškerým velkým změnám a projevům moderních snah.

Zpátečnicky naladěná profesorská akademická obec, malá informovanost státních

úředníků, zaostávající vývoj žurnalistické kritiky, rigidní požadavky soutěžních

uměleckých komisí a zkostnatělé názory obchodníků na trhu s uměním byly mladým

umělcům nepřekonatelnými překážkami na jejich tvůrčí cestě. Ještě závaznějším byl

vliv dobových ideologií a diktátu sociální skutečnosti, které stanovily hranice svobody

veřejného mínění a řídily vkus diváků i samých umělců. Nová sdružení mladých

talentů úspěšně začala s výstavní praxí a dovedla upoutat publikum originálním

pojetím výstavního prostoru. Poté se už koncepce secese proměnila na umělecký směr

a dobový sloh, souhrnně proměňující životní prostředí a spojující všechny projevy

umění do velkého celku.5


[…]


a v Paříži (1963) a biograf svého otce – napsal obsáhlý životopis s titulem Alfons

Mucha vydaný v různých jazycích. Originály velkého mistra se dnes nachází v

soukromých i veřejných sbírkách a stálých expozicích nejen v České republice, ale i

v cizině. V roce 1998 bylo v Praze péčí rodiny otevřeno Mucha museum.

Život tří výtvarníků byl také propojen s jejich vlastí a těsněji, než se může na

první pohled zdát. Od roku 1914 bojoval František Kupka jako dobrovolník v

legendární první rotě českých legií ve Franci, v rotě Nazdar a byl raněn v bitvě u Aisne.

Za svoje zásluhy povýšil na kapitána a v roce 1926 mu byl udělen Řád důstojníka

Čestné legie.104 Po vzniku nezávislého Československa se vrátil do vlasti, kde byl

zaměstnán ministerstvem národní obrany a jako šéf výtvarné skupiny tehdejšího

památníku odboje vytvářel symboly budoucího Československa – uniformy, vlajky a

medaile. Řád Zlaté lípy navržený Kupkou je dnes nejvyšším resortním vyznamenáním

ministerstva obrany,105 taktéž Kupkovy obrazy dnes v aukcích patří mezi nejdražší

česká výtvarná díla.
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 Značným byl i přínos horoucího vlastence Alfonse Muchy, který dal také své

služby k dispozici v té době už nezávislému Československu, pro které navrhoval

poštovní známky, uniformy policejního sboru a další věci a jenž národu odkázal svoje

vrcholné dílo Slovanskou epopej. Pod vedením Vojtěcha Preissiga, grafika-

experimentátora, typografa-vynálezce, ilustrátora neobyčejné výtvarné citlivosti a

občansky angažovaného účastníka protirakouského i protinacistického odboje, a jeho

dcery Inky bylo vydáno třicet sedm čísel ilegálního časopisu V boj. Za aktivní a

obětavou odbojovou činnost během těžké doby Protektorátu byl Vojtěch Preissig

vyznamenán po druhé světové válce v roce 1947 in memoriam Československým

válečným křížem.
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5 Závěr

Je nepochybné, že zahraniční vývojové tendence inspirovaly české umění

přelomu devatenáctého a dvacátého století. Rozdíl v domácím a zahraničním pojetí

koncepce, prvků a další cesty výtvarného pokroku však určitě existoval. Malíři v

Čechách nechtěli plagiátorsky vytvářet kopie evropských mistrů a směrem rozvoje pro

ně byla syntéza akademické a lidové kultury, národních motivů s novými myšlenkami

mezinárodní výtvarné scény, především vzájemného působení tří význačných

tendencí umění konce devatenáctého století – impresionizmu, symbolizmu a

naturalizmu. V celosvětové masově zaměřené tvorbě se secesní stylizace, populární v

devadesátých letech, na začátku dvacátého století vyčerpávala a byla nahrazována

stylizací geometrickou. Tento nový trend zůstal Muchou nepochopen, zatímco Kupka

a Preissig udržovali kontinuitu vývoje umění generace devadesátých let až do

poloviny dvacátého století. 106

Je také možné nalézt hodně podobností jak v životní dráze, tak i v posmrtné

slávě, přesněji řečeno rehabilitaci díla všech tří vybraných umělců. Na přelomu století

svět nemohl odolat pokušení Muchových uměřených projevů, statické kompozici,

neagresivní barevnosti a bohatství linií. Ale především podlehl kouzlu dokonalé

stylizace ženského dobového typu a ideálnímu řešení propagační komunikace

geniálního ilustrátora – jeho plakátům. Přístup, pojmenovaný po malíři „styl Mucha“,

se skoro stal souznačným secesi, která nicméně brzy vyšla z módy a byla během

několika desetiletí nespravedlivě zapomenuta. V obecném povědomí není autor

Slovanské epopeje zachycen jako titán historické malby, ale spíše jako „secesní

dekoratér, který areolu slávy získal v městě nad Seinou“.107 Nový zájem o Muchovo

dílo – i o veškeré secesní umění – přišel počátkem šedesátých let.

Hluboký přínos Františka Kupky, originálního myslitele, neúnavného

experimentátora, výtvarníka světového významu a jednoho ze zakladatelů moderního

106 Adlerová, IV/1, s 29–30.
107 Brabcová, s. 6.
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abstraktního malířství, byl také uznán až v šedesátých letech dvacátého století.

Ačkoliv většinu svého života tato významná osobnost české moderní kultury působila

mimo Čechy, jeho dílo je těsně spjato se základními tendencemi české kultury konce

století. Pařížský život mu umožnil najít ve výtvarnu sublimaci duchovních otázek,

jimiž byl zaujat od dětství v Opočně a pak fascinován ve Vídni.108

Čelný grafik a dekorativní výtvarník generace devadesátých let, Vojtěch Preissig

zkombinoval jednoduchost s rafinovaností techniky, jak to odpovídá jeho

novátorskému přístupu k umění. V Paříži rychle zvládl stylizaci, kterou přineslo Art

Nouveau, a dovedl ji dále rozvinout do neuvěřitelně jemné jedinečné abstrakce. Byl

zakladatelem české knižní grafiky a jeho realizace Karafiátových Broučků se stala

význačným činem, protože to byla vlastně první česká kniha opatřená „důsledně a

promyšleně jednotné koncepci všemi náležitostmi nového secesního ztvárnění knihy

jako ‚souborného díla‘“.109

Až druhá polovina 20. století ukázala, že dílo zmiňovaných tří výtvarných

velikánů, které dnes mnozí Češi považují za skutečně „své“, české a národní,

překračuje omezenost dobových názorů a programů a je pozvolně objevováno a

doceňováno, k čemuž chtěla přispět i tato práce.

108 Adlerová, IV/1, s. 61–62.
109 Wittlich, Česká secese, s. 194.
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