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Čeští umělci ve světě na přelomu 19. a 20. století – studie tří

talentů (A. Mucha, F. Kupka, V. Preissig)

Oponent BP PhDr. Jiří Hasil, Ph.D.

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-

tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé

X

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné

X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

x

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

x

Samostatnost a pů-

vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát

x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

x

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-

teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky oponenta BP (podle uvážení):

Tetyana Varvanina předložila k obhajobě zajímavou a dobře zpracovanou bakalářskou

práci. Bakalariantka v ní zúročila svůj zájem o české výtvarné umění. Práce má pře-

hlednou strukturu a přináší řadu zajímavých poznatků.

Je psána velmi dobrým odborným stylem, autorka se bohužel nevyvarovala některých

ojedinělých morfologických chyb (skloňování substantiv typu akademie).

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Jak hodnotíte přínos vámi zvolených autorů pro dějiny českého a evropského výtvarného

umění?

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze, dne 23. 5. 2017.

Podpis oponenta BP

Ústav bohemistických studií FF UK

pracoviště oponenta BP